PAS(SIO) S(ANCTORUM) COSM(E) (ET) DA-  
[MIA(NI)]

<sup>1</sup> *Hist. eccl.*, I, 16, P.G., t. LXXXVI, p. 173. — <sup>2</sup> WILSON, p. 199. — <sup>3</sup> WILSON, p. 105. — <sup>4</sup> CA-

PASSO, *Monumenta Neapolitani ducatus*, t. I, p. 338.

De

*De die sollemnitatis SS. Cosmae et Damiani non conveniunt Graeci cum Latinis. Haec varietas notanda. Synaxaria quidem trinum par martyrum cognominum distinguunt, quod reapse unicum est. Primum, ἐκ χώρας τῆς Ἀσίας oriundum, commemorant diebus novembris I et decembris 9<sup>1</sup>. Alterum par sanctorum, οἱ ἐν τῇ Ῥώμῃ διῆγον, annuntiant diebus iulii I et octobris 29<sup>2</sup>. Tertium tandem ἐν Αἰγαῖς sedem habet et diem proprium 17 octobris<sup>3</sup>. In Passionibus quidem dies anniversarii notati sunt 25 novembris<sup>4</sup> et iunii 18<sup>5</sup>; in kalendariis autem mozarabicis 22 octobris<sup>6</sup>. Sanctorum Cosmae et Damiani templum praecipuum, ubi corpora eorum servabantur, situm erat prope Cyrrhum urbem. Haec habet libellus quidam de miraculis eorum: Ἐκ γὰρ τῆς τῶν Κυρρυστικῶν μερῶν τῆς Ἀνατολῆς ἐτόγγανεν ὀρμαῖσθαι, ἔνθα τὰ τίμια λείψανα τῶν θαυμαστῶν τούτων ἁγίων καὶ θεραπόντων τοῦ Χριστοῦ Κοσμᾶ καὶ Δαμιανοῦ ἀπόκεινται<sup>7</sup>. Audiendus etiam Theodoretus Cyrrhi episcopus ad magistrum militiae ita scribens in epistula, cuius graecum exemplar videtur perisse: Grandem siquidem contra nos multitudinem congregantes incendere minabantur sanctorum honorumque victorum et athletarum Christi Cosmae et Damiani basilicam<sup>8</sup>. Refert autem Procopius Iu-*

*stiniani aetate Cyrrhum urbem, rerum civilium vices adversas passam, misere consenuisse. Sed imperator πρόνοιαν τῆς πολιτείας ποιούμενος, ἅμα δὲ καὶ τοὺς ἁγίους Κοσμᾶν τε καὶ Δαμιανὸν τὰ μάλιστα σέβων, ὧν δὴ ἄγχιστά πη τὰ σώματα καὶ ἐς ἐμὲ κέῖται<sup>9</sup>, urbi florem roburque restituit. Item Theodosius peregrinator: in Quiro, ubi sunt sancti Cosmas et Damianus, qui ibi percussi sunt<sup>10</sup>. Haud aliter Malalas ambos sanctos in agro Cyrrhestico passos testatur<sup>11</sup>. Horum cultus late increbruit<sup>12</sup>. Aegis in urbe Ciliciae, fama eorum haud incelebris fuit, ubi hagiographi cuiusdam sive errore sive mendacio obiisse aliquando crediti sunt<sup>13</sup>. Constantinopoli, praeter alias ecclesias, dedicata illis fuit basilica amplissima, in qua prodigia multa contigerunt, quae litteris mandata sunt<sup>14</sup>. Romae quoque plures exstiterunt ecclesiae SS. Cosmae et Damiani<sup>15</sup>. Ex his antiquissimam condidit Symmachus papa (498-514), qui ad sanctam Mariam oratorium sanctorum Cosmae et Damiani a fundamentis construxit<sup>16</sup>. Felix quoque papa IV (526-530) fecit basilicam sanctorum Cosmae et Damiani in urbe Roma, in loco qui appellatur via Sacra, iuxta templum urbis Romae<sup>17</sup>. Exstat hodieque haec basilica, opere tessellato decorata, cum hac inscriptione<sup>18</sup>:*

AVLA DEI CLARIS RADIAT SPECIOSA METALLIS  
IN QVA PLVS FIDEI LVX PRETIOSA MICAT  
MARTYRIBVS MEDICIS POPVLO SPES CERTA SALVTIS  
VENIT ET EX SACRO CREVIT HONORE LOCVS  
OPTVLIT HOC DOMINO FELIX ANTISTITE DIGNVM  
MVNVS VT AETHERIA VIVAT IN ARGE POLI

Alterutra ex his basilicis videtur dedicata fuisse die 29 septembris, quem diem Romano calendario proprium fuisse ostendimus. Spuria certe sunt ambo loci indicia in Bizantio (n. 8) et civitate Egas (n. 21, 26), quibus amotis, indubitanter restituimus nomen Romae, quod fortassis e codicibus non prorsus evanuit, siquidem delitescere videtur in Romani. Id tamen dubitanter dictum esto. Vide infra, ad n. 22.

Romae natale sanctorum Cosmae et Damiani martyrum.

14. IN TARSO] Sanctorum Taraci, Probi et Andronici natalis celebratur die 11 oct., seu V id. oct., unde solito errore ad V kal. oct. adductus est. Proprio quidem die hi martyres in Anazarbo commemorantur, ubi reapse consummati sunt. Quia autem, ut ex eorum Gestis constat, Tarsi prima interrogatio habita fuit, scriptum est:

in Tarso Ciliciae Tarachi, Probi et Andronici.

21. EGAS] Infra, n. 26: Egia. Supra, ad n. 9. Graece: Αἰγαί.

22. ROMANI] Nomen martyris ex urbe Roma factum esse crediderim, ut supra, ad n. 9, declaratum est. Nolo tamen reticere in synaxariis nonnullis, die 25 sept., memoriam referri cuiusdam Ῥωμανοῦ μάρτυρος<sup>19</sup>, solo nomine noti.

24. ADUCIA] Nomen truncatum [C a p p] a d u c i a, supra, n. 3.

26. EGIA] Supra, n. 21: Egas.

35. IN EPHESO] A Graecis, die 22 ian., agitur memoria τοῦ ἁγίου Τιμοθέου τοῦ ἀποστόλου μαθητοῦ τοῦ ἁγίου Παύλου, ὃς καὶ πρῶτος ἐπίσκοπος Ἐφεσίων ἐπ' αὐτοῦ χειροτόνηται<sup>20</sup>. A Latinis, inde saltem a Beda, fastis inscriptus est die 24 ian. Quae de eius gestis scripta sunt ab hagiographis tum graecis<sup>21</sup> tum latinis<sup>22</sup> hoc loco excutienda non sunt<sup>23</sup>. Viro erudito qui Acta Timothei edidit, placuit haec ratio cur Timotheus hodie martyrologio inscriptus sit: « Cum antecedens dies 26 sept. in ecclesia graeca Ioannis ap. sacer habeatur, facile intellegis cur proximus Ti-

<sup>1</sup> Synax. Eccl. CP., pp. 185, 294. — <sup>2</sup> Ibid., pp. 791, 176. — <sup>3</sup> Ibid., p. 144. — <sup>4</sup> BHG<sup>2</sup>. 378. — <sup>5</sup> BHG<sup>2</sup>. 376, 377. — <sup>6</sup> FÉROTIN, *Le Liber ordinum*, p. 482-83. — <sup>7</sup> DEUBNER, *Kosmas und Damianus*, p. 128. — <sup>8</sup> Cf. *Act. SS.*, Sept. t. VII, p. 439, n. 62. — <sup>9</sup> *De aedif.*, II, 11. — <sup>10</sup> GEYER, *Itinera Hierosolymitana*, p. 150. — <sup>11</sup> DINDORF, p. 150. — <sup>12</sup> *Act. SS.*, Sept. t. c., p. 438-62. — <sup>13</sup> BHG<sup>2</sup>. 378, 379; BHL. 1967-1975. — <sup>14</sup> DEUBNER, t. c., p. 87-208. Cf. *Anal. Boll.*, t. XXVII,